
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA BACANI 

PRIMAR               
 

DISPOZIŢIA NR. 213  din 09.05.2024  

privind  suspendarea raportului de serviciu al  d-nei Bichinet Lenuta- functionar public in cadrul 

aparatului de specialitate  al  primarului 

 

având în vedere : 

- cererea inregistrata sub nr. 3304 din 23.04.2024 a doamnei Bichinet Lenuta  prin care anunta  

suspendarea raportului de serviciu pentru participarea la campania electorala incepand cu data de 

10.05.2024 si pana in ziua ulterioara alegerilor.  

- referatul secretarului general al comunei Bancianu Alina  Mihaela nr. 3609/09.05.2024 prin care  

propune emiterea dispozitiei de suspendare a raportului de serviciu al d-nei Bichinet Lenuta- 

functionar public. 

In conformitate cu  

- prvederile HG nr. 199/2024  privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei 

electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi la 

alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024  

- prevederile art. 514 alin. 1 lit. h , alin.din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificarile si completarile ulterioare 

- In temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. b din OUG 57/2019 privind Codul Administrtiv cu 

modificarile si completarile ulterioare 

 

 

STOICA VASILE, PRIMARUL COMUNEI BACANI, JUDETUL VASLUI 

DISPUN: 

 

        Art.1.  Începând cu data de 10.05.2024 se constata  suspendarea raportului de serviciu al doamnei 

Bichinet Lenuta - funcţionar public în cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Bãcani avand 

funcţia publica  de execuţie de consilier juridic, pentru participarea la campania electorala conform 

prevederilor art.514 alin.1 lit. h  din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ si a HG nr. 199/2024  

privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice 

locale din anul 2024 si pana in ziua ulterioara alegerilor, adica 10.06.2024 

    Art.2.  Pe perioada suspendarii raportului de serviciu primarul are obligatia sa rezerve postul aferent 

functiei publice, iar raportul de serviciu nu poate inceta sau modifica decat din initiativa sau cu acordul 

functionarului public in cauza.. 

    Art.3.  Doamna Bichinet Lenuta are indatorirea sa rezolve si sa predea toate lucrarile si bunurile care i au 

fost incredintate in vederea exercitarii atributiilor de serviciu ca functionar public asa cum prevede art. 524 

alin.1 din OUG 57/2019 privind  Codul Administrativ, pala la data de 09.05.2024. 

    Art.4.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţeaza Secretarul General al Comunei 

Bãcani. 

    Art.5.  Prezenta  dispozitie se va comunica doamnei Bichinet Lenuta , Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor 

Publici, Instituţiei Prefectului-Judeţul Vaslui şi compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comnuei Bãcani. 

 

      PRIMAR 

STOICA VASILE 

                                    Contrasemneaza, 

                             Secretarul  General al comunei Bacani 

                                   Bancianu  Alina-Mihaela 

 


